
LA FATTURAZIONE ELETTRONICA 
 

di Giuliano Mandolesi 



 
L’AMBITO APPLICATIVO 

  
  

 
 

 
 

CESSIONE DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI EFFETTUATE IN ITALIA 
TRA SOGGETTI PASSIVI IVA B2B E VERSO PRIVATI B2C 

GLI 
ESONERI 

 

• I SOGGETTI IN REGIME DI VANTAGGIO E REGIME FORFETARIO 

• OPERAZIONI INVIATE AL PORTALE TESSERA SANITARIA 

• LE CESSIONI E LE PRESTAZIONI DA E VERSO SOGGETTI NON 

STABILITI 

• I PRODUTTORI AGRICOLI ESONERATI 

• I SOGGETTI CHE OPERANO IN REGIME DI LEGGE N. 398/1991 

ENTRO I 65K (OLTRE I 65K OBBLIGO EMISSIONE CESSIONARIO)  

• I COMMERCIANTI AL MINUTO IN ASSENZA DI RICHIESTA DELLA 

FATTURA 

 



FINO AL 30 GIUGNO 

 

DAL 1 LUGLIO 

 

L’emissione della fattura 
Art. 11 D.L. 119/2018 – MODIFICA ART.21 DPR 633/72 commi 2 e 4 dal 1 luglio   

LA FATTURA VA EMESSA ENTRO 10 
GIORNI DALL'EFFETTUAZIONE 

DELL'OPERAZIONE INDICANDO TALE 
DATA SE DIVERSA DA QUELLA DI 

EMISSIONE 

 

RESTA LA FATTURA ELETTRONICA 
DIFFERITA ENTRO IL GIORNO 15 DEL 

MESE SUCCESSIVO A QUELLO DI 
EFFETTUAZIONE DELL’OPERAZIONE 

IL MOMENTO DI EFFETTUAZIONE 
DELL’OPERAZIONE E 

DELL’EMISSIONE DELLA FATTURA 
COINCIDONO 

ATTENZIONE: MORATORIA DELLE 
SANZIONI PER I PRIMI SEI MESI DI 

APPLICAZIONE (ART. 10 D.L. 119/2018) 



LA MORATORIA DELLE SANZIONI 
Art. 10 del D.L. 119/2018  

 

NO SANZIONI SE LA E-FATTURA È EMESSA NEI TERMINI PER FAR 
CONCORRERE L’IMPOSTA ALLA LIQUIDAZIONE DI PERIODO 
 

RIDUZIONE DELL'80% SE E-FATTURA È EMESSA ENTRO DELLA 
LIQUIDAZIONE DEL PERIODO SUCCESSIVO (FINO AL 30 
SETTEMBRE PER I MENSILI) 
 

ATTENZIONE: PER LA LIQUIDAZIONE DELL’IMPOSTA VALE SEMPRE LA DATA DI 
EFFETTUAZIONE DELL’OPERAZIONE DA ART 6 D.P.R. 633/72 
 



LA DETRAZIONE DELL’IMPOSTA 

Art. 14 D.L. 119/2018 – MODIFICA Art. 1 DPR 100/98   

ANCHE I LE E-FATTURE RICEVUTE ENTRO IL 15 DEL MESE SUCCESSIVO A QUELLO 
DI EFFETTUAZIONE, FATTA ECCEZIONE PER LE OPERAZIONI A CAVALLO 

DELL’ANNO 

LA DATA CHE VALE E’ QUELLA  DELLA CONSEGNA DEL DOCUMENTO 
DA PARTE DELLO SDI 

IL CEDENTE HA 10 GIORNI PER 
EMETTERE LA FATTURA  + 5 

GIORNI DI CONSEGNA DELLO SDI 



LA DETRAZIONE  
LE OPERAZIONI A CAVALLO D’ANNO 

• NON VALE LA DEROGA DEI 15 GIORNI  

• PER LE FATTURE 2018 RECAPITATE DALLO SDI NEL 2019 
IL DIRITTO ALLA DETRAZIONE E’ 2019 
 

 
• LE FATTURE CARTACEE 2018 INVIATE NEL 2019 SONO 

CONSIDERATE CARTACEE E L’IVA SI DETRAE NEL 2019 



LE OPERAZIONI CON L’ESTERO 

NON VI E’ OBBLIGO DI E-FATTURA   

SE OPTO PER E-FATTURA: 
 
 
- NON PRESENTO ESTEROMETRO PER 

OPERAZIONE ATTIVE (SOLO PER LE 
PASSIVE) 
 
 

- PRESENTO MODELLO INTRA 

SE OPTO PER FATTURA CARTACEA: 
 
 
- PRESENTO ESTEROMETRO PER 

OPERAZIONE ATTIVE E PASSIVE 
 
 
 

- PRESENTO MODELLO INTRA 



LA MANCATA RICEZIONE DELLA FATTURA 

VALGONO LE DISPOSIZIONI DEL D.lgs 471/1997 

 

 

EMISSIONE DI AUTOFATTURA ED INVIO ALLO SDI DOPO 4 MESI 
DALL’EFFETTUAZIONE DELL’OPERAZIONE (30gg DI TEMPO) 

 

 

 

 

 

 

 

LA TRASMISSIONE ALLO SDI SOSTITUISCE OBBLIGO DI 
PRESENTAZIONE DI COPIA CARTACEA ALL’AdE 

 


